
 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Portarias 
PORTARIA  Nº 1558, DE 14 DE AGOSTO DE 2014 

 

 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais  

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Exonerar, a partir da presente data, o Sr. Marcos Antonio 

Nascimento e Silva, do cargo, de provimento em comissão, de Gerente do 

Grupo Executivo do Comércio e de Atividades de Prestação de Serviços, 

lotado no Departamento de Desenvolvimento Econômico do Município, 

subordinado à Secretaria de Desenvolvimento e Inovação para o qual foi 

nomeado pela Portaria nº 968, de 05 de agosto de 2013. 

 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 14 de agosto de 2014, 375º da fundação do 

Povoado e 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA  Nº 1559, DE 14 DE AGOSTO DE 2014 

 

 

 

 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais  

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Exonerar, a partir da presente data, a Sra. Andréia Serafim 

Rocha Araújo, do cargo, de provimento em comissão, de Secretária de 

Gabinete, lotado no Gabinete do Prefeito e constante do Anexo II da Lei 

Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010, para o qual foi nomeada 

pela Portaria nº 45, de 14 de janeiro de 2014. 

 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 14 de agosto de 2014, 375º da fundação do 

Povoado e 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA  Nº 1560, DE 14 DE AGOSTO  DE 2014 

 

 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais  

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Exonerar, a partir da presente data, a Sra. Aline de Souza 

Pontes, do cargo, de provimento em comissão, de Coordenador de Atividades 

Teatrais, lotado na Secretaria de Educação, para o qual foi nomeada pela 

Portaria nº 78, de 23 de janeiro de 2014. 

 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 14 de agosto de 2014, 375º da fundação do 

Povoado e 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR  

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
PORTARIA Nº 1561, DE 14 DE AGOSTO DE 2014 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

NOMEAR o servidor Marcos Antonio Nascimento e Silva – RG nº 

33.335.571-4, para exercer o cargo, de provimento em comissão, de Gerente 

da Área Industrial – ref. “52”, lotado no Departamento de Obras, subordinado 

à Secretaria de Obras e constante do Anexo II da Lei Complementar nº 236, 

de 21 de dezembro de 2010. 

 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 14 de agosto  de 2014, 375º da fundação do 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Povoado e 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA  Nº 1562 , DE 14 DE AGOSTO DE 2014 

 

 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais  

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

NOMEAR a Sra. Aline de Souza Pontes  – RG nº 34.377.291-7, para 

exercer o cargo, de provimento em comissão, de Secretária de Gabinete – ref. 

“44”, lotado no Gabinete do Prefeito e constante do Anexo II da Lei 

Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010.  

 

 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 14  de agosto  de 2014, 375º da fundação 

do Povoado e 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR  

PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 1563 , DE 14  DE AGOSTO  DE 2014. 

 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

R E S O L V E: 

 

NOMEAR a Sra. Andréia Serafim Rocha Araujo – RG  nº 23.090.247-

9, para o cargo, de provimento em comissão, de Gerente do Grupo Executivo 

do Comércio e de Atividades de Prestação de Serviços – ref. “52”, lotado no 

Departamento de Desenvolvimento Econômico do Município, subordinado à 

Secretaria de Desenvolvimento e Inovação e constante do Anexo II da Lei 

Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  14  de agosto  de 2014, 375º da fundação 

do Povoado e 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PORTARIA Nº 1564, DE 14 DE  AGOSTO  DE 2014. 

 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

NOMEAR o Sr. José Teófilo Alves Correa de Oliveira, RG nº  

17.097.020-06, para o cargo de provimento em comissão, de Coordenador de 

Atividades Teatrais, referência 32, constante do Anexo II da Lei 

Complementar nº. 236, de 21 de dezembro de 2010 e subordinado à 

Secretaria de Educação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté,   14  de agosto   de 2014, 375º da fundação 

do Povoado e 369º da elevação de Taubaté à  categoria de Vila.  

 

 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

Editais 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PREGÃO Nº 302/14 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

302/14, que cuida da aquisição de equipamentos de segurança (respirador, filtro químico, 

cartucho de respiração e retentor), com encerramento dia 28.08.14 às 14h30, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 

3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs 

às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o 

custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 14.08.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
REABERTURA 
PREGÃO Nº 269/14 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto o pregão presencial nº 

269/14 que cuida da Prestação de Serviço de adaptação de veículo Volks Saveiro para 

veículo funerário, com encerramento dia 28.08.14 às 08h30, sob o nº 269-A/14, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 

3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs 

às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o 

custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 14.08.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
PREGÃO Nº 288/14 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

288/14, que cuida do Registro de Preços para contratação de empresa especializada em 

Prestação de Serviço de recondicionamento de caixas de cambio dos veículos leves e 

pesados da Frota pertencente a PMT, com encerramento dia 29.08.14 às 08h30, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 

3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs 

às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o 

custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 14.08.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
PREGÃO Nº 290/14 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

290/14, que cuida da aquisição de instrumentos musicais, com encerramento dia 29.08.14 

às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo 

telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 

localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e 

Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 

estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 14.08.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
PREGÃO Nº 300/14 

 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

300/14, que cuida da aquisição de materiais de papelaria , com encerramento dia 28.08.14 

às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo 

telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 

localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e 

Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 

estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 14.08.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
PREGÃO Nº 301/14 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

301/14, que cuida da aquisição de painéis de metalon, com instalação, com encerramento 

dia 28.08.14 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 

informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – 

centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e 

Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 

também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 14.08.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Diversos 
 

PROCESSO Nº. 39.067/14 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 55/14 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos 
documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no artigo 25, inciso I do 
diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos 
Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da 
Nota de Empenho em favor da firma EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, no 
valor total de R$ 110.000,00 (Cento e dez mil 
reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e 
Convênios, para providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Obras e Transportes, para 
acompanhamento. 

G.P., aos 11/08/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

PROCESSO Nº. 40.163/14 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 57/14 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos 
documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no artigo 25, inciso I do 
diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos 
Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da 
Nota de Empenho em favor da firma EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, no 
valor total de R$ 406,50 (Quatrocentos e seis 
reais e cinquenta centavos); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e 
Convênios, para providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Obras e Transportes, para 
acompanhamento. 

G.P., aos 11/08/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

PROCESSO Nº 41.094/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 433/13 
D E S P A C H O :  

1 – Adjudico o fornecimento de materiais 
odontológicos, constante do presente processo, 
a favor da firma PAULO CESAR FLEURY DE 
OLIVEIRA, no valor total de R$ 4.927,20 (Quatro 
mil novecentos e vinte e sete reais e vinte 
centavos);  
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos 
Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para o 
processamento das despesas; 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e 
Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Saúde, para 
acompanhamento. 

                                         G.P., aos 14/08/14 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 


